

Số: /BC-HĐND

Cà Mau, ngày tháng 9 năm 2023

## BÁO CÁO

### Kết quả hoạt động của Thường trực, các Ban HĐND tỉnh tháng 8 và nhiệm vụ trọng tâm tháng 9 năm 2023

Thực hiện chương trình hoạt động 6 tháng cuối năm 2023 của Tỉnh ủy và HĐND tỉnh, Thường trực HĐND tỉnh báo cáo kết quả hoạt động tháng 8, đề ra nhiệm vụ trọng tâm tháng 9 năm 2023, như sau:

#### I. KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG THÁNG 8

##### 1. Công tác chỉ đạo, điều hòa, phối hợp hoạt động

Giữ mối quan hệ thường xuyên với Ủy ban Thường vụ Quốc hội, Hội đồng Dân tộc, các Ủy ban của Quốc hội, Tỉnh ủy, UBND, Ban Thường trực UBMTTQVN, Đoàn ĐBQH, các sở, ban, ngành cấp tỉnh, Thường trực HĐND, UBND các huyện, thành phố Cà Mau trong quá trình thực thi nhiệm vụ và quyền hạn theo quy định của pháp luật.

Thực hiện tốt công tác chỉ đạo, điều hòa, phối hợp hoạt động giữa các Ban HĐND tỉnh và Văn phòng. Dự họp giao ban 04 Thường trực; chủ trì các cuộc họp, hội ý hàng tuần với lãnh đạo các Ban và Văn phòng.

Cho ý kiến 05 văn bản UBND tỉnh trình về: Dự toán ngân sách nhà nước năm 2024 và Kế hoạch tài chính - ngân sách nhà nước 03 năm 2024 - 2026; kinh phí duy tu, bảo dưỡng và xử lý cấp bách đề điều năm 2023; dừng thực hiện trình tự, thủ tục xây dựng Nghị quyết quy định tỷ lệ số lượng dự án đầu tư xây dựng thực hiện theo cơ chế đặc thù thuộc các Chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn tỉnh Cà Mau giai đoạn 2021 - 2025; thống nhất xây dựng Nghị quyết bổ sung một số điều của Nghị quyết số 14/2022/NQ-HĐND ngày 09/12/2022/2022 của HĐND tỉnh và Nghị quyết kéo dài thời hạn áp dụng toàn bộ Nghị quyết số 05/2023/NQ-HĐND ngày 07/4/2023 của Hội đồng nhân dân tỉnh Cà Mau.

Tổ chức phiên họp giải trình về “việc thực hiện sắp xếp, nâng cao chất lượng hoạt động của các cơ sở giáo dục nghề nghiệp trên địa bàn tỉnh Cà Mau” và phiên họp thường kỳ tháng 8 để thông qua một số nội dung thuộc thẩm quyền<sup>1</sup>. Kết luận cụ thể từng nội dung để các đơn vị có liên quan triển khai thực hiện.

<sup>1</sup> Thông qua một số văn bản do UBND tỉnh trình; dự thảo Thông báo ý kiến kết luận của Thường trực HĐND tỉnh tại phiên họp giải trình; dự thảo Đề án thành lập mới Phòng Thông tin - Dân nguyện thuộc Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh Cà Mau và xử lý một số ý kiến kiến nghị của cử tri.

Lãnh đạo Ban Kinh tế - Ngân sách tham gia Đoàn công tác của UBND tỉnh làm việc với Bộ Tài chính về dự toán ngân sách năm 2024 và kế hoạch tài chính - ngân sách 03 năm 2024 -2026 tại Hà Nội; làm việc với Sở Lao động - Thương binh và Xã hội về nội dung quy định định mức hỗ trợ thực hiện dự án thuộc Chương trình mục tiêu Quốc gia giảm nghèo.

Ban hành kế hoạch tổ chức Kỳ họp thứ 11 (chuyên đề) HĐND tỉnh. Chỉ đạo các Ban HĐND tỉnh theo dõi, đôn đốc UBND tỉnh và các ngành chức năng xây dựng các văn bản trình kỳ họp đảm bảo chất lượng, đúng tiến độ, quy trình, thủ tục theo quy định.

Kiện toàn Ban Pháp chế và Ban Văn hóa - Xã hội HĐND tỉnh; chuyển sinh hoạt Tổ đại biểu và phân công lại Tổ trưởng Tổ đại biểu HĐND tỉnh đơn vị huyện Trần Văn Thời và huyện Phú Tân.

Thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm tháng 8 theo Kế hoạch triển khai thực hiện “Đề án tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của HĐND tỉnh Cà Mau Khóa X, nhiệm kỳ 2021 – 2026”<sup>2</sup>.

Báo cáo tình hình thực hiện Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14/5/2016 và Nghị định số 154/2020/NĐ-CP ngày 31/12/2020 của Chính phủ theo yêu cầu của Bộ Tư pháp. Báo cáo kết quả rà soát tổng hợp kiến nghị, đề xuất sửa đổi, bổ sung các quy định của pháp luật hiện hành còn mâu thuẫn, sơ hở, bất cập, vướng mắc theo yêu cầu của Tổ Công tác của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về việc rà soát văn bản quy phạm pháp luật. Tổng hợp, xây dựng Báo cáo tổng kết thi hành Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và HĐND của HĐND các cấp tỉnh Cà Mau theo yêu cầu của Hội đồng Dân tộc.

Tham dự trên 20 cuộc họp, hội nghị, sự kiện<sup>3</sup> do Trung ương và địa phương tổ chức.

<sup>2</sup> Gồm: Ban hành văn bản đề nghị các tổ chức, cá nhân có liên quan báo cáo việc thực hiện các kiến nghị sau giám sát của HĐND, Thường trực, các Ban, các Tổ đại biểu và đại biểu HĐND tỉnh; Ban hành quy định về tiếp công dân của đại biểu HĐND tỉnh; Xây dựng tờ trình, đề án trình cấp thẩm quyền xem xét, cho ý kiến đề quyết định thành lập Phòng Thông tin - Dân nguyện thuộc Văn phòng; Kiện toàn các chức danh công chức, người lao động thật cần thiết của Văn phòng theo Đề án vị trí việc làm; Triển khai ứng dụng công nghệ thông tin, các phần mềm, cơ sở dữ liệu phục vụ hoạt động HĐND tỉnh; ứng dụng công nghệ số trong quản lý, điều hành và giải quyết công việc; ứng dụng phần mềm ghi âm và chuyển hóa nội dung các phiên họp, kỳ họp thành văn bản để lưu trữ, sử dụng; Cùng cố, phân công cụ thể Ban biên tập, quy định phân quyền quản trị và truy cập dữ liệu; đồng thời, nâng cấp Trang Thông tin điện tử HĐND tỉnh, đảm bảo an toàn, an ninh thông tin mạng; Thành lập đường dây nóng, hộp thư điện tử, trang Fanpage của HĐND tỉnh trên Facebook, mã QR-CODE để cử tri tham gia ý kiến trực tiếp đến kỳ họp.

<sup>3</sup> Dự họp Ban Thường vụ Tỉnh ủy; họp với các đồng chí nguyên Bí thư, nguyên Phó Bí thư, nguyên Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy, nguyên Tỉnh ủy viên qua các nhiệm kỳ, nghỉ hưu trên địa bàn tỉnh để báo cáo các mặt công tác của Đảng bộ tỉnh 6 tháng đầu năm 2023; họp Chi bộ tại huyện Thới Bình; họp Hội đồng nghiệm thu kết quả thực hiện đề tài khoa học công nghệ cấp tỉnh năm 2021; Hội nghị sơ kết công tác Hội khuyến học, khuyến tài và xây dựng xã hội học tập năm 2023; Hội nghị giữa nhiệm kỳ thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng lần thứ XIV, nhiệm kỳ 2020-2025 tại huyện Cái Nước; Hội nghị trực tuyến toàn quốc triển khai sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã giai đoạn 2023 – 2030; Hội nghị sơ kết 6 tháng đầu năm 2023 của Đảng ủy và Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh; dự và tham quan diễn tập khu vực phòng thủ huyện Ngọc Hiển; họp trao đổi, thống nhất nội dung thực hiện Thông tư số 03 của Bộ Tài chính; họp Hội đồng đánh giá kết quả thực

## **2. Hoạt động giám sát, khảo sát**

Thường trực, các Ban HĐND tỉnh quan tâm theo dõi, nắm bắt tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, thực thi pháp luật ở địa phương, những vụ việc bức xúc được dư luận xã hội quan tâm; giám sát thường xuyên thông qua việc xem xét các báo cáo của UBND tỉnh và các cơ quan chức năng, qua tiếp xúc cử tri, tiếp công dân và xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo, phản ánh, kiến nghị của công dân, qua các phương tiện thông tin đại chúng và các hoạt động khác. Giám sát việc triển khai thực hiện các nghị quyết do HĐND tỉnh ban hành.

Thường trực HĐND tỉnh phân công nhiệm vụ thành viên Đoàn giám sát việc thực hiện kiến nghị kiểm toán Ngân sách địa phương năm 2021; chỉ đạo tổng hợp báo cáo phục vụ giám sát của các đơn vị và chuẩn bị các điều kiện để tổ chức giám sát.

Tham gia cùng Đoàn giám sát của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về thực hiện chính sách, pháp luật về phát triển năng lượng giai đoạn 2016 - 2021; Đoàn giám sát của Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh về việc thực hiện Bộ tiêu chí về xã đạt chuẩn nông thôn mới tại huyện Trần Văn Thời và huyện Cái Nước.

## **3. Hoạt động tiếp công dân**

Phân công đại biểu HĐND tỉnh tiếp công dân định kỳ tại trụ sở Ban Tiếp công dân tỉnh vào thứ Năm hàng tuần; quan tâm chỉ đạo việc trực, tiếp công dân, nhận đơn thư, giải thích, hướng dẫn công dân yêu cầu, khiếu nại đúng cấp thẩm quyền và đúng quy định pháp luật. Ngoài ra, các Tổ đại biểu HĐND tỉnh đơn vị thành phố Cà Mau, huyện Thới Bình, Trần Văn Thời và Ngọc Hiển tiếp công dân trên địa bàn ứng cử.

Trong tháng, tiếp 01 lượt công dân; nhận 12 đơn yêu cầu, khiếu nại, tố cáo, phản ánh; chuyển đến cơ quan có thẩm quyền giải quyết 03 đơn; xếp lưu 07 đơn; đang nghiên cứu 01 đơn; trả lời 01 đơn; đôn đốc, nhắc nhở cơ quan có thẩm quyền giải quyết 01 đơn; nhận 13 văn bản trả lời của cơ quan có thẩm quyền giải quyết.

## **4. Công tác đối ngoại**

Trưởng Ban Văn hóa - Xã hội tham gia đoàn đi học tập kinh nghiệm về quản lý hệ thống y tế và quản trị bệnh viện tại Nhật Bản.

Thường trực, các Ban tiếp và làm việc với các Đoàn công tác của Thường trực HĐND các tỉnh Quảng Trị, Trà Vinh, Thanh Hóa và Đồng Tháp.

## **II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 9 NĂM 2023**

1. Tổ chức phiên họp chất vấn của Thường trực HĐND tỉnh.
2. Tổ chức Kỳ họp thứ 11 (chuyên đề) HĐND tỉnh để thông qua một số nghị quyết mang tính cấp bách. Chỉ đạo thực hiện các nội dung, công việc trước, trong

---

hiện nhiệm vụ khoa học xã hội và nhân văn cấp cơ sở; họp Tổ biên tập soạn thảo Nghị quyết thay thế Nghị quyết 25/2019/NQ-HĐND; Hội nghị trực tuyến về hoạt động chất vấn tại Phiên họp thứ 25 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội; làm việc với Đoàn công tác Báo Quân đội Nhân dân; dự khai giảng năm học 2023 - 2024; Tham dự và chỉ đạo diễn tập khu vực phòng thủ huyện Đầm Dơi năm 2023;...

và sau kỳ họp; trong đó, trọng tâm là thẩm tra các văn bản trình kỳ họp đúng theo quy định.

3. Thực hiện công tác giám sát thường xuyên trên các lĩnh vực. Theo dõi, đôn đốc việc triển khai, thực hiện các Nghị quyết của HĐND tỉnh, các kiến nghị sau giám sát, các kết luận của Thường trực HĐND tỉnh tại các phiên họp và việc thực hiện ý kiến, kiến nghị của cử tri.

4. Tổ chức giám sát chuyên đề của Thường trực HĐND tỉnh “*việc thực hiện kiến nghị kiểm toán Ngân sách địa phương năm 2021*”. Các Ban HĐND tỉnh xây dựng kế hoạch giám sát chuyên đề theo Chương trình giám sát năm 2023. Ngoài ra, Thường trực, các Ban, các Tổ đại biểu HĐND tỉnh thực hiện giám sát, khảo sát chuyên đề khi có những vấn đề phát sinh, bức xúc, được cử tri và dư luận xã hội quan tâm.

5. Thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm đã đề ra tại Kế hoạch triển khai thực hiện “Đề án tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của HĐND tỉnh Cà Mau Khóa X, nhiệm kỳ 2021 - 2026”, gồm: Ban hành quy định về tiếp công dân của đại biểu HĐND tỉnh; Xây dựng, ban hành kế hoạch tổ chức thực hiện lấy phiếu tín nhiệm, bỏ phiếu tín nhiệm đối với các chức danh do HĐND tỉnh bầu.

6. Báo cáo Hội đồng Dân tộc về kết quả tổng kết thi hành Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và HĐND của HĐND các cấp tỉnh Cà Mau.

7. Tổ chức đề đại biểu tiếp công dân định kỳ tại Trụ sở Tiếp công dân tỉnh theo lịch phân công và tiếp công dân trên địa bàn ứng cử; tiếp nhận, xử lý đơn thư yêu cầu, khiếu nại, tố cáo, phản ánh; chuyển đến cơ quan có thẩm quyền giải quyết theo quy định; theo dõi, đôn đốc quá trình giải quyết./.

**Nơi nhận:**

- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- UBND tỉnh;
- BTT. Ủy ban MTTQVN tỉnh;
- Lãnh đạo các Ban HĐND tỉnh;
- Lãnh đạo Văn phòng;
- Phòng CT.HĐND, Trang TTĐT;
- Lưu: VT, Hn.

**TM. THƯỜNG TRỰC HĐND**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Dương Huỳnh Khải**